
Judetul Bihor
S.C.UAMT S.A.
Localitatea ORADEA
J05t 173,L991

FORMA DE PROPRIETATE 34
Socielale Comerciala pe ActiLrni
Activitate CAEN: 2932
Cod grupa CAEN 2932
c.I.F. RO 54620

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALT]LUI PROPRIU
la data de 30.06.2010

- te i -

Denumirea
elementului

Sold la
inceputul
exercifiului
financiar

Cregteri Reduceri Sold la
sfiirqitul

exercitiului
financiar

Total,
din
care

Prin
transfer

Total,
din
care

Prin
transfer

A I 2 4 5 6
Capital subscris 11.288.4516.478.409 6.478.409 r7.766.E60
Patrimoniul regiei
Prime de capital 2.87 5.400 2.87 5.400 2.87 s.400

Rezerve din reevaluare 22.68'1.238 22.687.238

Rezerve leeale 434.56r 7 . 1 8 3 441.'7 44

Rezerve statutare sau
contractuale
Rezerve reprezentdnd
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

r.161.283 |.161.283

Alte rezerve 823.559 103.890 719.669

Acliuni proprii 1 . 3 1 7 1.31'1

Cdgtiguri legate de
instrumentele de capitaluri
proprii
Pierderi legate de
instrumentele de capitaluri
proprii
Rezultatul
reponat
reprezentdnd
profitul
nerepartizat
sau pierderea
neacoperitA

Sold C 140.021 88.640 51.381

Sold D

Rezultatul

provenit din
adoptarea
pentru prima
datl a IAS, mai
putin IAS 2933

Sold C

Sold D



Rezultaful
repofiat
provenit din
corectarea
erorilor
contabile

Sold C

Sold D 88.640 88.640

Rezultatul reportat
provenit din
trecerea la
aplicarea
Reglementirilor
contabile
conforme cu
Directiva a patra a
Comunitililor
Economice
Europene

Sold C

Sold D

Profitul sau
perderea
exercitiului
financiar

Sold C 152.233 24.751.163 24 789',796 113.600

Sold D

Repartizarea
profitului

12.212 7.183 t2.2r2 7.183

Total
capitaluri
proprii

36.445.15634.244.993 9.353.80924 EEt.474 45.808.675

Director General Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia

,^..f,1C)',"{
d..ry'
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Judetul Bihor
S.C.UAMT S.A.
Localitatea ORADEA
I05l 173/1991

STTUATTA FLUXURTLOR DE TREZORERIE
la data de 30.06.2010

FORMA DE PROPRIETATE 34
Societate Comerciala pe Actiuni
Activitate CAEN: 2932
Cod grupa CAEN 2932
c.LF. RO 54620

Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia

. r a
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-'nu*\ti
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Denumirea elementului Exercitiul financiar

Precedent
30.06.2009

Curent
30.06.2010

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activitilti de
exploatare:
incasdri de la clienli 16 .5  58 .3  57 28.959.776

Plati cetre furnizori gi angajati 17.398.129 24.587.133

DobAnzi plitite 2.972.816 2.191.901

lmpozit pe profit pldtit 25.394 543.084

incasdri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activitdli de exploatare -3.837.982 +1.637.653

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Pliti pentru achizitionarea de actiuni 222.779 2.910.471
PlSti pentru achizitionarea de imobilizdri corporale
lncasdri din vanzarea de imobilizeri corporale 163.53  8

Dobanzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitdli de investilie -222.779 -2.746.933

Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare:
incasdri din emisiunea de actiuni
incasdri din imprumuturi pe termen lung 4.096.764 t.776.275

Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 55 .351 119 .810

Dividende platite

Trezorerie netd din activitdti de finanlare +4.041.413 +1.156.465
Cregterea neti a trezoreriei gi echivalentelor
de trezorerie

-19.348 +47.185

Trezorerie gi echivalente de trezorerie la
inceputul exercit iului f inanciar

r22.808 48.696

Trezorerie 9i echivalentele de trezorerie la
sfarsitul exercitiului financiar

103.460 95 .881

Director General
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S.C. UAIUT S.A. ORADEA
tR(o)\\4t-N>aIlI 7\.

Note referitoare la situatiile financiare la 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor Precizari)

ANEXA LA NOTA NR.t

c) Suprafata totald a societdlii conform planului cadastral de amplasament este de :71.050 mp-
Oradea, str.Uzinelor Nr.8

- Valoarea contabila a mijloacele fixe aflate sub ipotecate la banci, la 30.06.2010 sunt in suma
de: 30.278.336 lei,  din care:

- cladiri 26.627.7 54 lei:
- teren 3.650.582 lei

- Descriere mijloacele fixe ipotecate:
- Clddiri (hald monobloc)+teren cu: CF 93345, 93346,93347, 93348' 93349' 93350' 93351;
- Teren intravilan cu constructii (turnatorie, compresoare, depozite, neutralizare, PSI): CF1069,

nr.topo1804:
- Teren intravilan cu construclii (hald montaj): CF 1072, nr.topo 1807;
- Teren (drum acces): CF1074, nr.topo1809;
- Teren intravilan cu constructii: CF 1 075, nr.topo 1810
- Teren cu destinatie parcare: CF 1077 , N.topo 181211
- Teren intravilan cu constructii: CF 153431
- Cantina: CF 153432
- Teren intravilan cu construclii (hald de productie): CF 103;

Toate ipotecile sunt de gradul

Sef Depart. Financiar,Gontabil
MATE Doina Felicia

Director General

+k



S.C. UAMT S.A. ORADEA
lR(O) N4t A\>J lt A\

Note referitoare la situatiile financiare la 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI SEM I 2O1O

DENUMIREA
PROVIZIONULUI

SOLD LA
01 01 2010

TRANSFERURI SOLD LA
30 06 2010

ln cont Din conl

PROVIZIOANE PENTRU
DEPRECIERE CREANTE

68.498 68.498

a)Valoarea estimate a obligatiilor o constituie valoarea contabila
30.278.336 lei $i descrise in anexa la nota nr.1.
b)Considerm ca in perioada urmdtoare nu vor fi operaliuni care
neplata la termen referitor la alte unor obligalii financiare viitoare.

a imobilizdrilor ipotecate in suma de

se duce la iegiri de numerar Pentru

Director General
S I Horia Adrian

Sef Depart.Financiar,Gontabil
MATE Dorina Felicia

q,L
T u;.2 r."s.n.;

o1 
. i .'.i

''aE - ttt.,n\:



IAMT S.A. ORADEA
lR(o) \\4t,\}J lt A\

Note referitoare la situatiile financiare 30.06.2010 (sumele suDt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 2.1.

IMOBILIZARI NECORPORALE

Nr.
crt. SPECTFTCATtE SUME

00sT 01.01.2010 6.264.82e
1. NTRARI* 8212

E9rRl c
roTAL 30.06.2010 o . z I 6 . u J a

4. SOLD la 01.01 .2010 4.829.622
]HELTUIALA CU AMORTIZAREA- 285.99:

b . AMORTIZAREA AFERENTA IESIRILOR c
7. PIERDEREA DIN DEPRECIEREA ACTIVELOR c
8. roTAL 30.06.2010 5.115.615
o r'ALOAREA NETA 1.157.423

Sef Depart. F in an ciar,Co nta b il
MATE Dorina Felicia

' Cresterea imobiliz6dlor necorporale cu valoarea de 82'12 lei, reprezinte aport in urma fuziuni,iar din total cheltujal6 cu
amo.tizarea de 285.993 lei, suma 8.212 lei reprezint; amortizarea totald aferente imobitizdriior intrate,iar diferenla de
277.781 lei, este cheltuiala efectiv5 cu amortizarea.

Director General

f iJ.ii.ll.T,.$.n. i



MT S.A. ORADEA
lR(C) Nvlt 2\.>J 11 7\.

s.c. uA
Note referitoare la situatiile financiare 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI SEMESTRUL I 2O1O

DESTINATIA SUMA

Profitul net
Deduceri
Veniiuri neimPozabile
Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Pierdere fiscalS rePortatd

Profit impozabil duPd rePortare

lmpozit aferent profitului(cota de 16%)
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. de lege
lmpozit pe profit datorat final

f U.ii.[i.T.-$.n. i
. t 2ot. I 

".r

113.600

7.183

0

(lei)

1 13.600
1.539.269

0
1 .660.516

234.847

234.847

a-, R7E,

7  R 4 F

30.060

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

Profit net de rePartizat

-rczewllegall

- rezultatul reportat provenit din corectare erorl

D-^fir  hArpn'rt i7* 106'417

Perioada de raportare: 30.06.2010

Director General

a,r - no"\

'&J-



I S.A. ORADEA
(o)N4t-\>J tL\

Note referitoare la situatiile financiare 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor preclzari)

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Director General Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Doina Felicia

. 1 t , . , ,  
"  

r . ' i  
r

INDICATORUL
EXERCTTTUL
PRECEDENT

EXERCITIUL
CURENT

I . Cifra de afac,et netd 17.035.68( 23.004.61
Z. Costul bunurilor vdndute

si al serviciilor prestate (3+4+5)
10.292.02( 16.882.89r

l. Cheltuielile activitatii de baza 6.799.92( t1.725.90t

1. Cheltuielile activitdtilor auxiliare 2.077.973 1.341.23(

i. Cheltuielile indirecte de productie t.41412E 3.815.74t

5. Rezultatul brut aferent cifrei de afacei (1-2\ 6.743.66C 6.121.',119

7. Cheltuieli de desfacere t49.39C 179.08i

8. Cheltuieli senerale de administratie 3.643-048 3.607 .46i

). Alte venituri din exoloatare 353.03 476.88C

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 3.304.25t 2.812.04:

STANCI \ Horia-Ad1tft[ r, o q.

,u^F 
'"",-

t  ,= , , i  l  t .$ .n._ / -l a
\-=/.tt"{-

IP



IAMT S.A. ORADEA
lR(o) \\4t -\FI lt .Z\.

Note referitoare la situatiile financiare la 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceplia altor precizAri)

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

L Situatia creantelor

cREAr[TE Sold la
30.06.2010

Termen de lichiditate
sub I an Deste I an

TOTAL CREANTE

din care:

17.225.083 16.207.674 1.017.409

A.) Creante comerciale 16.618.947 15.601.538 t.017.409
Din care:
1) Clienli

- din care principalii clienfi:
16.663.2s6 15.670.037 993.219

1. ADAM OPEL
2. RIRMIOVENI
3. AUTOMOBILE DACIA
4. GRUPO ANTOLIN
s.PROMA POLAND

132.288
4.487.489
9.283.447

178.840
164.947

132.288
4.487.489
9.283.447

178.840
164.947

2.\ Clien{i incerli sau tn litigiu 24.190 24.190

3.) Provizioane pentru deprecierea
creantelor

-68.498 -68.498

B.) Alte creanle
- din care:

606.136 606.t36

1. debitori divergi
3. avansuri acordate pers.
4.TVA de recuperat

603.822
2.070

244

603.822
2.070

244

pag.1l / 2t)



FELUL DATORIILOR
Sold la

30.06.2010
Termen de exigibilitate

sub I an 1- 5 ani peste
5 ani

TOTAL DATORII
din care:

53.279.207 42.812.39410.466.813

A. Datorii comerciale
din care:

1.) furnizori comerc iali
din care principali:

10.266.263

8.140.t24

10.07 5.047

8.140.124

191.216

I.VALEO FRANTA
2. JOHNSON CONTROL
3. ELCOMEXEN S.R.L.
4. FICOSA OTOMOTIV
5. REV DROT
6. VOESTALPINE STAHL

340.765
203.98s
322.722
77.283

183.308
1.027.529

340.765
203.985
322.722
77.283

183.308
1.027.529

2.) furnizori din iwestilii
B. Sume datorate instituliilor de credit.
C. Avansuri incasate
D. Alte datorii:

din care:

1.898.036
40.928.869

36.888

2.084.07s

1.402.041
31.173.095

36.888

1.373.036

495.995
9.755.774-

7Lt.039

- dividende
- bugetul asigurarilor sociale si bug.statului
- creditori diverqi
remuneratii datorate
-impozit profit
-TVA de plata

-Impozit salar

711.039
256.831
s6.908

25 8.883
24.560

693.267
82.587

256.$;
56.908

258.883
24.560
693267
82.587

7tt.039

ll. Situatia datoriilor

La 30.06.2010, situatia creditelor bancare obtinute de sc UAMT SA se prezinta astfel:

-credit oentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 2.012.827,50 RON

-credit pentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 1 .447.718,00 EUR

-Credit pe obiect la banca BC

-Credit pe obiect la banca RF

-Linie de credit la banca BC

-Credit de investitii la banca BC

-suma rammasa de rambursat 8.600.000,00 RON

-suma ramasa de rambursat 152.742,10 EUR

22.500.000,00 RoN

1.276.275,00 RON

Director General
STAN CI IJ,Hori a-Adri a n',{t|'I t l i l i t r  " ; r . ,

Sef Depart.Financiar,Contabil

I ;t r;.l'..ll.l. s.n. ;



S.C. UAMT S.A. ORADDA
tR(o)MtA\>Ilt,N

Note refcritoare la situatiile financiare la 30.06.2010 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 6

CHELTUIELI FINANCIARE

Director General Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina FeliciaU Horia Adian.,..-"-

, . . ' , , , t . A  r ; ;
, -'L' "',(r.

i l. Ii.,i,l{.7,"$,n E
og, 

i

"\ - 6rr,tt
*)

DESCRIERE SUME
lheltuieli privind dobanzile 2 .191.901

3heltuieli privind diferenta dC rCIg-YglClgI 778.572
0heltuieli privind sconturile -1.176



UAMT S.A. OBADEA
]R(O)I\\4I,\N]tA\

NOTA 6

POLITIGICONTABILE $l  PRAGUL DE SEMNIFICATIE

1. Bazele contabil i t i t i i

Situalia activelor,datoriilor 9i capitalurilor I
fost intocmite, in conformitate cu principi
angajamente, previzute de Ordinul miniskului
contiUite conforme cu Directiva a lV-a a Cr
nr.187 9 122.06.20 1 0, pentru aprobarea sistemul

conform contabilitilii de angajamente, efectele tranzactiilor sunt,recunoscute atunci cand

." pioJu" fi sunt inregiitrate in-contabilitate gi raportate in situatiile financiare ale perioadelor

aferente.

Entitatea a adoptat urmStoarele principii, politici 9i metode contabile pe baza carora au

fost intocmite situaiia activelor,datoriilor 9i capitalurilor proprii ale societdlii la data de

30.06.2010:- - 
- piincipiul continuititii activitifii, societatea igi va continua activitatea in viitorul

apropiat fdri reduceri semnificative ale activitalii'' - PrincipiuI permanenlei metoderor, mentine:::::::T1%:3il#,e;llli;3:'#[51"''o

ioate ajustirile de valoare datorate
le toate obligatiile previzibile 9i de pierderile

[iului f inanciar incheiat sau pe parcursul unui

exerciliu anterior;- - 
--Ciincipiul independenlei exerciliului, s-au luat in considerare toate veniturile 9i

cheltuielile exerci{iului, fird a se tine seama de data incasdrii sau efectudrii pl|!ii;- - 
-iiincipiul evaluirii separate a elementelor de activ 9i pasiv, s-a determinat separat

valoarea fiebdrui element indlvidual de activ sau de pasiv, in vederea stabilirii

corespunzdtoare unei pozilii din bilan!;-- 
- Fiin"ipiut intaneiioititatii exerciliului, bilanlul de deschidere al exerciliului corespunde

cu bilanlul de inchidere al exerciliului precedent'

2. Moneda de raPortare

contabilitatea se line in limba romand 9i in moneda nationala (LEU)' ̂Contabilitatea
op"otiuniro|. efectuaie in valutd se tine atat in moneda nalionali, cat gi in valutir.



3, lmobiliziri necorporale

lmobilizdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabilitate la costul

de achizilie.
lmobilizSrile necorporale sunt prezentate in bilan! la valoarea de intrare, mai pulin

amortizarea cumulatd.

4. lmobil izir i  corPorale

Imobi| izir i lecorpora|eSunteva|uateinil ia| lacostu|deachizi l ie.
Costul reparaliilor efectuate la imobilizdrile corporale, in scopul asigurdrii utilizdrii

continue a acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care este.efectuati'

lmobilizdrile corporale sunt prezentate in bilan! la valoarea justi, stabilitd prin

reevaludrile efectuate, mai pulin ajustirile cumulate de valoare'
lmobilizdrile 

"orpor"ie 
iunt scoase din evidentd la cedare sau casare, atunci c6nd

niciun beneficiu economic viitor nu mai este agteptat din utilizarea sa ulterioard.

CAgtigurite.", p,"ri"iit" oulinute in urmacasdrii sau ceddrii unei imobilizdri corporale

sunt determinate ca Oiierenli intre veniturile generate de scoaterea din evidenld 9i valoarea

sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionale de aceasta 9i sunt prezentate ca venit sau

cheltuiald, dupd caz, in contul de profit 9i pierdere .
Metoda de amortizare." 

"pti.d 
de'o maniera consecventd pentru toate activele de

aceeagi natura gi avand condilii de utilizare identice, metoda folosita in continuare este cea

liniard.

5. lmobil izir i  f inanciare

Seeva|ueazdlacostu ldeachiz i l iesauva|oareadeterminatdpr incontractu lde
oouano]Lll."lol in Li""t se prezintd la valoarea de intrare' mai pulin ajustdrile cumulate

pentru pierdere de valoare.
lmobilizdrile financiare prezentate in bilan! reprezintd titlurile de participare detinute la

alte societdli 9i imprumuturile acordate, a ciror scadenld este mai mare de un an'

6. Active circulante

in cadrul activelor circulante se evidenliazi: stocurile, creanlele curente, investiliile pe

termen scurt, casa 9i conturile la bdnci'

7. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizilie sau d.e produc{ie'

Labi |ant ,s tocur i |esunteva|uate |avaloareaceamaimicddint recostg iva|oarea
realizabili netd."" *i" 

i"iii"a din gestiune a stocurilor de natura materialelor sunt evaluate 9i inregistrate

in contauititate prin allicarea metodei ,,primul intrat - primul iegit - FlFO".. ....
Stocurile oe natura piodrsetor iinit" sunt evaluate la prelul prestabilit, atat la intrare in

rr este prin metoda inventarului permanent'
zd in conformitate cu legislatia in vigoare'
rentarierea Patrimoniului'

8, Casa si conturi la binci

casa gi conturi le la bdnci cuprind disponibil i td{i le in lei 9i valutd din cas6 9i din banci'

precum gi avansurile de trezorerie'



contabilitatea disponibilitdlilor aflate in binci/casierie 9i a migcdrii acestora, ca urmare

a incasdrilor gi pldlilor eiectuate, sunt linute distinct in-lei gi in valutd. -- - 
op"raitui,iie privino inia.arit" gi pldlile_in valuld seinregistreazi in contabilitate la

cursul zilei, comunicat de Banca Nationali a RomAniei-- -- 
operaliunile de vanzare-"utper"t" de valutS se inregistreazd in contabilitate la cursul

utilizat di: banca comerciald la care se efectueazd licitalia cu valuti,iar diferenta dintre cursul
g-NR ii irr.rr de schimb se hregistreazd la venituri din diferente de curs valutar respectiv la

chehuieti , duPd caz.
La incheierea fiecdrei luni diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea

disponioilitalitor in valuti se inregistreazd in conturile de venituri sau cheltuieli din diferente de

curs valutar, duPd caz.
opera{iunile financiare in lei sau in valutd se efectueazd cu respectarea regulamentelor

emise de Banca Nationald a RomAniei 9i a altor reglementdri emise in acest scop

9. Terti

contabilitatea te(ilor asigurd evidenla datoriilor 9i crean[elor entitdlii in relaliile

acesteia cu furnizorii, 
"ti"niii, 

pJt"-aiui, aslgurarite sociale, bugetul statului, asocialii' debitorii

gi creditorii divergi.

in contabilitatea furnizorilor 9i clienlilor se inregistreazi operaliunile privind

.urpaijrif", i"sfectiv livrdrile de mirfuri 9i produse' lucreri executate 9i servicii prestate'

Avansurile acorOate'fuiniiorilor, precim 9i cele primite de la clien{i se inregistreazd in

contabilitate in conturi distincte.

creanlele gi datoriile in valuti se inregistreazi in contabilitate atat in lei, la cursul de

schimb de la data efectuarii 
"p".tt.ifot, 

comJnicat de Banca Nationali a Romdniei, cAt 9i in

valutd.
Laf ine|ef iecdre i |un i ,creante leg idator i i |e inva lutdseeva|ueazd|acursu|deschimba|

pietei v-alia[, comunicat de BNi din uttima zi bancard a lunii in cauzi' Diferen{ele de curs

inregistrate se recunosc rn contablitate la venituri sau cheltuieli din diferenle de curs valutar'

dupi caz.

Creanlele incerte se inregistreazi distinct in contabilitate'

contabilitatea decontirilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, indemnizaliile

oentru concediile de odihne, pi".rr gi cele pentru incapacitaie temporard de muncd, plStite

din fondul de salari i .

rrerte nedecontate, din distribuiri de uniforme 9i
renite din pagube materiale, amenzile 9i
rstantelor judecdtoreqti, 9i alte crean{e fald de
)ante in legituri cu Personalul'

Contabilitatea ctecontdrilor privind contribu!iile sociale cuprinde: obligaliile pentru

contriOu.tia ia asigurdri .o"i"f", 
"onttiOulia 

la asiguidri sociale de sdndtate 9i la constituirea

fondului pentru ajutorul de gomaj'

Eventuale|esumedatorateSaucareurmeazdsdfieincasateinperioade|eurmitoare'
aferent,eexercil iului incurs,seinregistreazicaaltedatori igicreanlesocia|e.

in cadrul decontirilor cu bugetul statului 9i fondurile speciale se cuprind: impozitul

pe venit, taxa pe u",o"r"" 
"oaugatdl 

impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite,

taxe gi virsdminte asimilate.



Crean{ele/datoriile entitdlii fatd de a1!i.te.(i'.allii decAt personalul propriu' clientii 9i

turnizor-ii, se inregistreazd in conturile de debitori/creditori divergi.

;ct in conturile corespunzdtoare' pentru care

tzd, provizoriu, intr-un cont distinct' Sumele
itre entitate intr-un termen de. cel mult trei luni

cheltuielile efectuate in exerci{iul financiar curent, dar care privesc exerciliile financiare

urmatoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate' la cheltuieli in avans'

10, lmpozitarea

Cotadeimpozl tpeprof i tcareseap| icdasupraProf i tu |u i impozabi lpot r iv i tLegi inr .
STlt(O[3privind Codut tir;"i'ir-i."0-iti#ii" Si completirile ulterioare, este de 16%.

lmpozi tu |peprof i tdep|at iesterecunoscut .cadator ie in | imi tasumeinep|at i te .Daca
suma plStitd depigegte suta ["io'ata ' surplusul este recunoscut drept creanld'

Taxapeva|oareaadiugatidatoratibugetu|uidestatsestabi|egtecadiferenldintre
valoarea taxei exigibile aterentJ servlciilor prestate (wA colectatd) 9i a taxei deductibile

olntr, *tpataril6 de bunuri 9i servicii (WA deductibild)'

D i feren ladetax6 ' lnp|ussauinminus,d in t reTVAco|ectatdg iTVAdeduct ib i |dse
inregistreazi in conturi oi"iilti" |TVA;;;i;;;u TVA de recuperat; 9i se regularizeazd in

condiliile legii.

lmpozitu|pevenituridenaturasalari i |or,careseinregistreazdincontabi| i tate'

"uorini"'ti"rri 
impozitelor individuale' calculate potrivit legii'

Laalteimpozite,taxegivirsiminte.asimilatedatoratebugetuluidestatsau
buqetelor locale se cuprrnd: impozitul pe.clddiri, itpozitut pe terenuii, impozitul pe dividende'

#;;;;;;iiroa""rdt de transport 9i alte impozite 9i taxe'

Contabi| i tateadecontir i |orcuasociali i ,cuprindedecontdri|eintreasocialigientitate
orivind capitalul social, aiJiJena"r" cuvenite acestora gi alte decontdri cu asocialii'

11. Dividende

Dividendele repartizate delindtorilor de acliuni' prgpu.:e *1-d"-:!1t?:? *pd 
data

bilantutui, precum Si ""r"iu-rT""rJp'"ilEii 
ritif"r" bt"itrat6 din profit, nu sunt recunoscute ca

datorie la data bilanlului

Ele sunt evidentiate in rezultatul reportat' urmAnd ca' dupd aprobarea de cdtre A'G'A

sd fie reflectate in conturile de datorii'

Sume|edepusesauldsatetemporardecdtreasoc ia l i lad ispoz i l iaent i td l i i 'p recum9|
dobanzile aferente su inLgistre"zi in contabilitate in conturi distincte.

12. Provizioane

provizioanere sunt recunoscute numai in momentul in care societatT 3l:: :?lc^1*,. ,.'
curenta generat' d" 

"n;";;rr;;i;;1";i"; 
cand pentru decontarea obligaliei este necesara o



iegire de resurse, care incorporeazd beneJicii economice 9i cand poate fi fScutd o estimare

creOiOlld, in ceea ce privegte valoarea obligaliei'

13, Aiustiri pentru deprecierea creanlelor clienti

Deprecierea creanfelor din conturile de clienli, decontdri in cadrul grupului 9i debitori'

"u 
o""ii"'inu"ntarierii la sfbrg1ul exerciliului financiar, se reflectd in ajustdri pentru depreciere'

14. Ajustiiri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea creanlelor debitori divergi se constituie pentru acele sume'

oentru care conducerea executivd a societdlii estimeazd probabilitatea nerecuperdrii banilor'

1 5. Costurile indatordrii

costurile cu dobdnzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in

momentul in care se efectueaza, cu exceptia imprumuturilor destinate achiziliondrii sau

construirii de imobilizdri .orpor"fL, care se includ in valoarea imobilizirilor pani la data punerii

in funcliune a imobilizdrilor corporale respective'

Gontabilitatea imprumuturilor 9i datoriilor asimilate acestora cuprinde sumele

aferente contractelor de leasing financiar'

16. Capital si rezerve

capitalul gi rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul ac{ionarilor asupra activelor

entitdlii, dupi deducerea tuturor datoriilor'- - '-' 
C"pit"rrrile proprii cufrino: aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat' rezultatul

exerci!iului financiar.

capitalul social subscris 9i varsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe baza

actelor de constituire 
" 

.o"i"titii sl a documenteloi justificative privind virsdmintele de capital.

Contabilitatea anatitica i clpitalului social ejte fnute pe asociali, cuprinzAnd numdrul

gi valoarea nominali a pd(ilor sociale subscrise 9i vdrsate'

17. Rezerve din reevaluare

Plusul rezultat din reevaluarea imobilizdrilor corporale este reflectat in creditul contului

"Rezerve din reevaluare".
Rezervele din reevaluarea imobilizdrilor corporale au caracter nedistribuibil'

18. Alte rezerve

contabilitatea rezervelor se line pe categorii de rezerve: rezerve legale' rezerve

statutare sau contractuale 9i alte rezerve'

Rezerve le |ega|eseconst i tu ieanuald inprof i tu |ent i t i l i i , inpropo( iede5%,pAnice
ajunge la 2Oo/o din capitalul social.- , "R" , " ' " le |ega|epot f iu t i | i za tenumai incond i l i i leprevdzutede|ege.

Alte rezerve neprevizute de lege sau de statut pot fi constituite facu.ltativ pe seama

profitului net pentru acop"iire" pi"rderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hoterarii

lOr.aril gen6rate a aclionirilor'sau asocialilor, cu respectarea prevederilor legale'



19. Venituri si cheltuieli

Contul de profit 9i pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile 9i cheltuielile

exercitiului, grrpai" dup5 natura lor, precum gi rezultatul exerciliului (profit).

Cifra de afaceri neti se calculeazd prin insumarea veniturilor rezultate prestdrile de

servicii gi alte venituri din exploatare, mai pulin reducerile comerciale acordate clienfilor'

Venituri

Includ, atat sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume propriu din activitdli

curente, cAt 9i cAgtigurile din orice alte surse'
Activit'a1ile tulente sunt orice activitdli desfdgurate de entitate, ca parte integrantd a

obiectului sdu de activitate, precum 9i activitdlile conexe acestora'
cagtigurile reprezintd cregteri ale beneficiilor e-conomice care pot apdrea sau nu ca

rezultat din activitatea curente, dar nu diferd ca naturd de veniturile din aceasta activitate'

Contabi | i ta teaveni tur i |orset inepefe lur ideveni tur i ,dupdnatura|or ,ast fe |
a) venituri din exploatare;
b) venituri financiare;
c) venituri extraordinare.

Cheltuieli

Cheltuielile entitdlii reprezintd valorile plitite sau de pldtit pentru:
-consumuridestocuri,|ucreriexecutategiservici iprestatedecarebeneficiazi

entitatea:
- cheltuieli cu Personalul;
- executarea unor obligalii legale sau contractuale etc'

ln cadrul cheltuielilor exe"rciliulu'i financiar se cuprind, de asemenea 9i amortizirile'

contabilitatea cnenuieliior se line pe feluri de cheltuieli, dupe natura lor, astfel:

a) cheltuieli de exPloatare,
b) cheltuieli financiare,
c) cheltuieli extraordinare.
in contabilitate, proniri."u pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul exerciliului

financiar-
Rezultatul definitiv al exerciliului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia 9i

reprezintd soldul final al contului de profit 9i pierdere'

20. Repartizarea Profitului

in contabilitate pe destinatii' dupd aprobarea
tului se efectueazd in conformitate cu

le din profitul exercitiului financiar curent' in
rrin articolul contabil 129 = lO6 Profitul contabil
rntul 1 17, de unde urmeazd a fi repartizat pe

celelalte destinalii legale.

21, Amortizarea

clasificarea mijloacelor fixe 9i calculul amortizdrii contabile a imobilizdrilor s-au efectuat

in conformitate c, preu"o"riie'b.rr/|.r.p. 3055/2009,H.G.nr.2139120044 si art.24 din cF,

orivind amortizarea tiscata-,'lininJr-s" seama de planul de amortizare, de duratele de utilizare

economicd si de condiliile de utilizare a imobilizdrilor



22. Duratele normale de functionare sunt stabilite prin hotdrire A.G.A. pe baza H.G' nr.

213gl2OU pentru aprobarea catalogului privind clasificatia 9i duratele normale de funclionare

a mijloacelor fixe.

Regimul de amortizare utilizate este cel liniar.

Terenurile nu reprezinti mijloace fixe amortizabile. Opera{iunile de reparalii s.au intretinere se

inregistreazd direct pe cheltuieli. Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt

date in consum in momentul inregistrdrii lor in contabilitate.

23. Manaqementul r iscului

Societatea este supusi unui anumit risc de credit, datorat crean{elor sale comerciale .

Referinlele pentru creditele comerciale sunt obtinute in mod normal pentru toli clienlii'

data de scadente este atent monitorizatd 9i sumele exigibile dupd depdgirea termenului sunt

urmdrite cu promPtitudine.
societatea este supusd unui risc al ratei dobanzii aferent acestor creante, dar

conducerea considerd ci acesta nu este semnificativ'

Director General Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia
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